
FERRARESE ENRICO
BARUFFALDI ROLANDO

TROTTO LORELLA P CESTARI SIMONA A

P ZAMBERLAN ILARIA

FRATTI IVAN A MILANI ELISA P

P
P

FURINI MAURO P

PAVANELLI RICCARDO

  Presenti n.  11, Assenti    2
Assessori esterni:

BARAZZUOLI GIULIA

MALAVASI RICCARDO A

P FORTI PAOLO

FRANCHI MARCO P

P

P

GARATO MARINA P

COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Numero 22 Del 30-05-2022

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica in Prima convocazione

Oggetto:BILANCIO UNICO ARMONIZZATO 2022/2023/2024

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 19:30, nella sede del
Comune di Stienta, previ avvisi scritti e inviati in tempo utile al domicilio dei Sigg. Consiglieri e
previa partecipazione al Sig. Prefetto, si è convocato il Consiglio Comunale.

Assume la presidenza il PRESIDENTE Avv. FERRARESE ENRICO
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott. PALLARA PATRIZIA il quale procede

all’appello nominale. Risultano

MAGHINI DAVIDE

FOGAGNOLO ALESSANDRA P

P

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg.
BARAZZUOLI GIULIA
TROTTO LORELLA
MARZOLA CRISTIAN
  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’Ordine del giorno dlel’odierna
adunanza

PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267

Regolarità Contabile Favorevole - in data:18-05-2022
Il Responsabile del servizio finanziario F.to DE TOMAS CRISTINA

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:18-05-2022
Il Responsabile del servizio F.to DE TOMAS CRISTINA

MARZOLA CRISTIAN P



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato
dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

Visto l’art. 3 c. 5-sexiesdecies del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (coordinato con la legge
di conversione 25 febbraio 2022, n. 15) che differisce al 31 maggio 2022 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

CONSIDERATO che lo stesso D.lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di
bilancio per l’intero triennio successivo (2022-2023) e di un Documento Unico di Programmazione
per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica
prevista dal D.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la propria deliberazione n  9  del 30/05/2022   con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;

VISTA la propria deliberazione n. 21 in data odierna con cui è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP);

DATO ATTO che con deliberazione n.  38 del    18/05/2022 la Giunta Comunale ha adottato gli
schemi del Bilancio di previsione 2022-2024 (e i relativi allegati;

DATO ATTO:
che il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi-
allegati (Verbale n. 9 del 28/05/2022);
che l’avvenuto deposito degli schemi di bilancio di previsione 2022/2024 è stato comunicato ai-
membri dell’organo consiliare con nota prot. n. 3171 del 19/05/2022 coerentemente con le
tempistiche disciplinate da Statuto e Regolamento di contabilità (Presentazione schema di
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 e relativi allegati, inclusa Nota di
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – art. 174 del TUEL D.lgs
18.8.2000, n. 267);
che non sono pervenute proposte di emendamento al Bilancio di previsione 2022/2024;-

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011;

VISTO l’allegato Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
richieste dei responsabili e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto
delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2022.

DATO ATTO che l’aggiornamento al programma annuale e triennale dei lavori pubblici è stato
adottato con deliberazione di G.C. n. 91 del 25/10/2021, ed approvato con deliberazione n. 19 dal
Consiglio Comunale in data odierna;

DATO ATTO che la programmazione delle forniture e dei servizi è stato adottato con la stessa
delibera di cui sopra, ed approvato con deliberazione n. 18 dal Consiglio Comunale in data
odierna;

VISTA:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-05-2022 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA



la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2022 con la quale è confermata-
l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale Irpef;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/05/2022 con la quale sono individuate le-

aliquote IMU;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19/04/2021 con la quale è approvato il-
regolamento per l'istituzione e disciplina del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria.

DATO ATTO che ai fini di cui all'art. 172, lettera b) del D.lgs. 267/2000 non vi sono aree e
fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18
aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, da cedere in proprietà o in
diritto di superficie;

RILEVATO, inoltre, che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in seduta odierna è stato approvato il piano di-
alienazione e valorizzazione immobiliare ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/2008;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 23/10/2017 sono stati determinati gli importi-
delle indennità di funzione del Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori, nel rispetto del
principio dell’invarianza della spesa e sono state stanziate in bilancio le relative somme;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 23/05/2022 è stato approvato il piano delle-
azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 198 del 11 aprile 2006,
per il triennio 2022-2024;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 39   del 23/05/2022 è stato approvato il “Programma-
del fabbisogno del personale per il triennio 2022/2024”;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 18/05/2022 si è provveduto a destinare i-
proventi delle sanzioni amministrative per violazioni alle norme del codice della strada per il
triennio 2022-2024;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 18/05/2022 si è proceduto a definire i costi,-
tariffe e contribuzioni per i servizi a domanda individuale;

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle disposizioni vigenti in materia, allegati alla presente deliberazione;

CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1,
del D.lgs. n.267/2000 e, pertanto, non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del
D.lgs. 267/2000.

DATO ATTO che le previsioni rispettano il vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557
dell’art. 1 della Legge 296/2006;

DATO ATTO che dai prospetti contabili allegati emerge la coerenza delle previsioni di bilancio con
il nuovo vincolo del pareggio di bilancio;

CONSIDERATO che:
il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia;-
per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente-
esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle deliberazioni
tariffarie e di aliquote approvate/confermate negli atti precedenti;
per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme relative-
alle fonti di finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-05-2022 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA



per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare-
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per
conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia;
è stato tenuto conto delle disposizioni normative per la programmazione degli investimenti;-
sono state prese in considerazione, riservandosi di definire nel corso dell’anno ogni-
accorgimento necessario al fine del rispetto dei limiti imposti, compatibilmente con la necessità
di garantire i servizi istituiti dall’ente e la correttezza nei pagamenti ai fornitori;

RITENUTO, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa,
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un
sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente
recita: “[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici,
devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel
periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci
degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste”;

RITENUTO che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa
corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale
copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art.183 del TUEL;

RICHIAMATO l’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, convertito nella Legge 133/2008, che ha
modificato l’articolo 3, comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che testualmente recita:
“Con il regolamento di cui all’art. 89 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in
conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento
di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni. La
violazione delle disposizioni regolamentari richiamate costituisce illecito disciplinare e determina
responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato
nel bilancio preventivo degli enti territoriali.”

RITENUTO, pertanto, di determinare nella misura dell’2% della spesa corrente il tetto massimo
della spesa complessiva per incarichi di collaborazione, come da propria delibera n. 20 adottata in
seduta odierna;

RITENUTO necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.
267, all’approvazione del bilancio unico 2022-2024;
VISTO il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il parere del Revisore dei conti, allegato alla presente proposta;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio finanziario sulla proposta di
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-05-2022 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA



Il Sindaco passa la parola all’assessore Fogagnolo che provvede all’illustrazione del bilancio per
l’anno 2022 e si sofferma principalmente sulla rigidità dello stesso. L’assessore spiega che in
bilancio sono state previste entrate consistenti da recupero evasione IMU e sanzioni da violazioni
al codice della strada sospesi a causa del Covid, oltre ad un’entrata di circa € 530.000,00 per
l’installazione di un nuovo velox in località Zampine, direzione Occhiobello. Il Sindaco accenna
anche ad un progetto di controllo della sommità arginale, che tuttavia necessita di procedure più
articolate e per tale motivo partirà in un secondo momento. Certamente, aggiunge il Sindaco,
questo bilancio andrà gestito con estrema cautela e le previsioni saranno monitorate e al limite
modificate.
Chiede di poter intervenire il consigliere Forti il quale domanda i tempi di redazione del bilancio. Il
Sindaco risponde che si è atteso quanto più si è potuto per capire se andasse in porto l’operazione
di ristrutturazione del debito degli Enti locali da parte dello Stato oppure la sospensione delle rate
dei mutui come negli anni passati. Il consigliere Forti replica che i dieci giorni previsti dal
regolamento per la presentazione degli emendamenti sono pochi per l’elaborazione di proposte di
modifica. Rivolge pertanto, all’Amministrazione la critica di non aver coinvolto la minoranza così
come le associazioni maggiormente rappresentative del paese, nella redazione del bilancio. Solo
in questo modo avrebbero da un lato potuto comprendere gli sforzi della maggioranza e dall’altro
potuto presentare degli emendamenti seri. Ricorda infine, che un coinvolgimento della minoranza
era stato richiesto anche per la nomina del nuovo CDA della casa di riposo. Il Sindaco risponde
che potrebbe anche condividere, tuttavia bisognava attendere quanto sopra detto e infine, alcune
scelte sono state fatte in tre, quattro giorni. Spiega che non c’è stato molto da decidere, non
c’erano scelte politiche da condividere con le altre forze politiche, più che altro sono state condivise
con gli altri sindaci. Inoltre, un coinvolgimento maggiore avrebbe comportato un rallentamento del
lavoro degli uffici che intanto stavano lavorando. Ribadisce che per quanto riguarda la casa di
riposo si terrà fede all’impegno preso.

Con voti favorevoli n. 8 espressi nelle forme di legge dai n. 11 Consiglieri comunali presenti,
astenuti n. 3 (Forti, Marzola, Milani),

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte per formarne
parte integrante e sostanziale, di:

approvare il bilancio di previsione unico 2022-2024 (Allegato A);1)
dare atto che, a seguito delle modifiche apportate dall'art. 46 del D.L. 112/2008 convertito2)
nella legge 133 del 06.08.2008 alla previgente normativa in materia di conferimento degli
incarichi (in particolare la nuova formulazione dell'art. 3 commi 55 e 56 della Legge
244/2007), il limite massimo di spesa per l'anno 2022 per incarichi di collaborazione
autonoma è fissato nella misura del 2% della spesa corrente;
dare atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 557, della Legge 296 del 27.12.2006 viene3)
assicurata la riduzione delle spese di personale;
dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 169, della Legge 296/2006,4)
risultano confermate per l’anno 2022 le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe non
esplicitamente modificate;
di dare atto che ai fini di cui all'art. 172, lettera b) del D.lgs. 267/2000 non vi sono aree e5)
fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi
18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, da cedere in
proprietà o in diritto di superficie.

Con separata votazione, con voti favorevoli n. 8 espressi nelle forme di legge dai n. 11 Consiglieri
comunali presenti, astenuti n. 3 (Forti, Marzola, Milani),

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-05-2022 Pag. n.5 COMUNE DI STIENTA



DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.
Lgs.       n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-05-2022 Pag. n.6 COMUNE DI STIENTA



Letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FERRARESE ENRICO F.to PALLARA PATRIZIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del
Messo Comunale, il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni
consecutivi.

Il segretario comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione
 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________
senza reclami

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot.
N.__________

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
PALLARA PATRIZIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-05-2022 Pag. n.7 COMUNE DI STIENTA


